
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 108 DATA 19/11/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE, SPARGIMENTO SALE E SABBIA SU STRADE E VIE DI 
PROPRIETA' COMUNALE STAGIONI INVERNALI  DA 2025/2026  A 2028/2029 - E 
MANUTENZIONE VERDE 2026/2029. AFFIDAMENTO ALLA DITTA GARDENARCH SRL. CIG 
B8F7CCBDB8 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO CHE si rende necessario provvedere a garantire lo sgombero della neve per la 
stagione invernale 2026/2029; 
 
RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio per la parte di spesa di 
competenza pubblica; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
PRECISATO CHE l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
RICHIAMATO l’art.25 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di 
cui all’art.26; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi all’ Impresa GARDENARCH 
S.R.L. con sede in Via Mazzini,4 -24128 Bergamo P.I. e C.F. 03588560163, tramite la 
piattaforma regionale Sintel, nel rispetto del principio di rotazione previsto dall’art.49 del 
D.Lgs. 36/2023;  
 
RICHIAMATI 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 
- l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
DATO ATTO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando 
direttamente, la procedura d’aggiudicazione del servizio in esame, come da Procedura n° 
209683504, le cui caratteristiche sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la circolazione in sicurezza 
sulle aree di proprietà comunale nel periodo invernale; 

 oggetto del contratto: affidamento servizio sgombero neve e manutenzione verde 
2026/2029; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che si è provveduto alla formulazione di una Richiesta di Offerta in SINTEL n. 
209683504 del 05.11.2025, invitando la Ditta GARDENARCH S.R.L. con sede in Via Mazzini,4 -
24128 Bergamo P.I. e C.F. 03588560163; 
 
DATO ATTO che:  

 entro il termine assegnato, è pervenuta, tramite il sistema, l’offerta presentata 
dalla Ditta GARDENARCH S.R.L. con sede in Via Mazzini,4 -24128 Bergamo P.I. e 
C.F. 03588560163, che si è mostrata disponibile ad effettuare il servizio di che 
trattasi al prezzo di € 114.500,00 (I.V.A esclusa); 

 l’offerta soddisfa ampiamente le esigenze dell’Amministrazione Comunale e la 
Ditta offre le più ampie garanzie di serietà e competenza tecnica; 

 che attraverso la procedura telematica in SINTEL, si è provveduto ad 
aggiudicare definitivamente il servizio alla suddetta Ditta; 

 
RILEVATO che per l’affidamento del servizio è stato acquisito il Codice Identificativo Gara 
(CIG B8F7CCBDB8) ai sensi della Legge 136/2010; 
 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs.267/2000 così come 
introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n.213/2012;  
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il 
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti 
degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le 
modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
“Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per 
l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
VISTI il decreto del Sindaco di nomina del Responsabile di Servizio; 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1) DI DARE ATTO CHE Per le motivazioni in narrativa esposte e che qui si intendono 
integralmente riportate, trascritte ed approvate:  

 
2) DI PRENDERE ATTO del report della procedura ID 209683504 il servizio in oggetto 
tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL; 

 
3) DI AGGIUDICARE definitivamente il servizio in oggetto alla ditta GARDENARCH S.R.L. 
con sede in Via Mazzini,4 -24128 Bergamo P.I. e C.F. 03588560163 per un importo di € 
114.500,00 (IVA inclusa).  

 
4) DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo. 

 
5) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di € 35,00 contributo ANAC corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato con imputazione al seguente Intervento del 
Bilancio di previsione 2025-2027, come da schema sotto riportato; 

 
 
 
 

 
 
6) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di € 128.000,00 (IVA inclusa) per sgombero neve,  corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato con imputazione al seguente 
Intervento del Bilancio di previsione 2025-2027, come da schema sotto riportato; 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

7) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma di € 11.690,00 (IVA inclusa) per manutenzione verde 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato con 
imputazione al seguente Intervento del Bilancio di previsione 2025-2027, come da 
schema sotto riportato; 
 

Capitolo Missione 
programma Piano dei conti Anno Importo  

2800 10.05 1.03.022.15.999 2025 € 35,00 

Capitolo Missione 
programma Piano dei conti Anno Importo  

2800 10.05 1.03.022.15.999 2025 € 6.772,00 
2800 10.05 1.03.022.15.999 2026 € 32.000,00 
2800 10.05 1.03.022.15.999 2027 € 32.000,00 
2800 10.05 1.03.022.15.999 2028 € 32.000,00 
2800 10.05 1.03.022.15.999 2029 € 25.263,00 

Capitolo Missione 
programma Piano dei conti Anno Importo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 

8) PROVVEDERE alla liquidazione della spesa a prestazione effettuata ed a 
presentazione di regolare fattura elettronica, nel limite della spesa impegnata, senza 
ulteriori provvedimenti e previa verifica della regolarità contributiva, dando atto che 
verranno applicate le disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 17ter della Legge 
190/2014 (Finanziaria 2015) split payment; 

 
9) DI COMUNICARE al Consiglio Comunale gli impegni trasmessi come richiamato 

principio contabile All. 4/2 prevede al paragrafo 5.1: ”[…] Nei casi in cui è consentita 
l’assunzione di spese correnti di competenza di esercizi non considerati nel bilancio di 
previsione, l’elenco dei relativi provvedimenti di spesa assunti nell’esercizio è 
trasmesso, per conoscenza, al Consiglio dell’ente […]” 

 
10) DI DARE ATTO che la succitata spesa, secondo quanto previsto dal principio della 

competenza finanziaria di cui al D. Lgs.118/2011, viene imputata agli esercizi in cui 
ne è prevista l’esigibilità. 

 
11) DI PRECISARE CHE come disposto dall'art. 183, co. 7 del d.lgs. n. 267/2000, la 

presente determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Settore Finanziario (art. 25 comma 5 del regolamento di 
contabilità) con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli 
atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno). 

 
 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           DOTT. GABRIELE BONDIONI

3615 06.01 1.03.022.05.000 2026 € 2.922,50 
3615 06.01 1.03.022.05.000 2027 € 2.922,50 
3615 06.01 1.03.022.05.000 2028 € 2.922,50 
3615 06.01 1.03.022.05.000 2029 € 2.922,50 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


